PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

1
PA-EXT-2022/01218
NPB

19º TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE
COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 025/2018 -
QUE ENTRE SI CELEBRAM TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ,
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO
DO PARÁ, SECRETARIA MUNICIPAL DE
FINANÇAS DE BELÉM, SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS,
ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO,
PROCURADORIA DA FAZENDA
NACIONAL, PROCURADORIA FEDERAL
NO ESTADO DO PÁRA E INSTITUTO DE
ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS
DO BRASIL  SEÇÃO PARÁ.

O MUNICIPIO DE SOURE, através da Prefeitura Municipal, inscrita no CNPJ sob
o nº.05.133.863/0001-50, com sede na 2ª Rua, nº. 351, bairro Centro, CEP:
68870-000, Soure/PA, neste ato representado pelo Prefeito, o Senhor CARLOS
AUGUSTO DE LIMA GOUVEA, portador da carteira de identidade nº. 4021162
2ª via PC/PA, inscrito no CPF nº. 778.585.062-34, residente e domiciliado no
município de Soure/PA, no uso de suas atribuições legais regimentais,
RESOLVE, por meio do presente instrumento, aderir ao Acordo de Cooperação
Técnica nº 025/2018, celebrado entre o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO PARÁ; a PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PARÁ, a
SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PARÁ, a SECRETARIA
MUNICIPAL DE FINANÇAS, a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS
JURÍDICOS, a ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO, a PROCURADORIA DA
FAZENDA NACIONAL no ESTADO DO PARÁ, a PROCURADORIA FEDERAL
NO ESTADO DO PARÁ e o INSTITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE
TÍTULOS DO BRASIL  SEÇÃO PARÁ, visando a cooperação e o mútuo
interesse dos partícipes em RECUPERAR OS SEUS RESPECTIVOS
CRÉDITOS PÚBLICOS por meio da remessa para PROTESTO, exclusivamente
nos Cartórios de Protesto de Títulos no Estado do Pará, das CERTIDÕES DE
DÍVIDA ATIVA emitidas pela União, pelo Estado do Pará e seus Municípios, das
DECISÕES DOS TRIBUNAIS DE CONTAS da União, do Estado do Pará e dos
seus Municípios, nos termos do artigo 71, § 3º, e sua combinação com o artigo
75, todos da Constituição da República Federativa do Brasil, e das DECISÕES
JUDICIAIS, nos termos do artigo 517 do Código de Processo Civil,
independentemente de valor, cuja competência para propositura das respectivas
ações judiciais de cobrança ou de execução estejam afetas às Procuradorias da
União, da Fazenda Nacional e Federal no Estado do Pará, Procuradorias do
Estado do Pará e dos seus Municípios, e seus órgãos de execução, na forma e
nas condições estabelecidas em suas cláusulas.

P
A

D
E

S
2

02
24

6
83

1

Assinado com senha por CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO(usuário).
Use 3154733.20353986-2795 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 23/03/2022 14:36

P
A

E
X

T
20

22
01

21
8A

Autenticado digitalmente por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3147414.20489973-4369 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 06/04/2022 10:15

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

2
PA-EXT-2022/01218
NPB

O presente Instrumento será publicado no Diário Oficial do Estado, no prazo de
10 (dez) dias contados da data de sua assinatura, em conformidade com o
disposto no art. 28, § 5º da Constituição do Estado do Pará.

E, por estarem assim acordados, firmam o presente Acordo em 02 (duas) vias,
de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.

Belém (PA),    de março de 2022.

Tribunal de Justiça do Estado do Pará
CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

Desembargadora Presidente

Prefeitura Municipal de Soure
CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA

Prefeito Municipal

Testemunhas:

Nome:_______________________________

CPF nº______________________________

Nome: ______________________________

CPF nº______________________________

P

A
D

E
S

2
02

24
6

83
1

Assinado com senha por CELIA REGINA DE LIMA PINHEIRO(usuário).
Use 3154733.20353986-2795 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 23/03/2022 14:36

P
A

E
X

T
20

22
01

21
8A

Autenticado digitalmente por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3147414.20489973-4369 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 06/04/2022 10:15

diário oficial Nº 34.913   171Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2022

Portaria 339/2022 - da,22/03/2022.
conceder 4 + 1\2, diária(s) aos defensores cEsar aUGUsto assad,
matrícula 3084698, aNtoNio carlos dE aNdradE MoNtEiro, matrí-
cula 3083527, EtElviNo QUiNtiNo MiraNda dE aZEvEdo, matrícula
57191032, objetivo corrEiÇÃo ordiNária do aNo dE 2022, No NÚ-
clEo rEGioNal ParaUaPEBas E MUNiciPios do NÚclEo. fundamento
legal lei nº 5810/94 e resolução csdP 266/2021, para deslocar-se de BE-
lEM a ParaUaPEBas, período 14/03/2022 a 18/03/2022.
subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 778124
Portaria 340/2022 - da,22/03/2022.
conceder 3 + 1\2, diária(s) ao defensor HiNdEMBUrGo raBEllo dE
MoUra JUNior, matrícula 5957717, objetivo rEaliZar itiNErÂN-
cia. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução csdP 266/2021, para
deslocar-se de oriXiMiNá a ÓBidos, período 19/01/2022 a 22/01/2022.
subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 778127
Portaria 341/2022 - da,22/03/2022.
conceder 5 + 1\2, 5 + 1\2, diária(s) ao defensor HiNdEMBUrGo ra-
BEllo dE MoUra JUNior, matrícula 5957717, objetivo ParticiPar dE
aUdiÊNcias E atENdiMENtos. fundamento legal lei nº 5810/94 e reso-
lução csdP 266/2021, para deslocar-se de oriXiMiNá a ÓBidos, perío-
do 06/02/2022 a 11/02/2022, 20/02/2022 a 25/02/2022.
subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 778129
Portaria 342/2022 - da,22/03/2022.
conceder 3 + 1\2, diária(s) ao defensor HiNdEMBUrGo raBEllo dE MoU-
ra JUNior, matrícula 5957717, objetivo ParticiPar do cUrso dE for-
MaÇÃo. fundamento legal lei nº 5810/94 e resolução csdP 266/2021, para
deslocar-se de oriXiMiNá a BElEM, período 09/03/2022 a 12/03/2022.
subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 778130
Portaria 351/2022 - da,22/03/2022.
conceder 1/2 (MEia), diária(s) à servidora ciBElE rEGiNa araNHa da
silva, matrícula 0404860, cargo aUXiliar adMiNistrativo, objetivo
aUXiliar dEfENsor PÚBlico aNdErsoN araÚJo dE MEdEiros. funda-
mento legal lei nº 5810/94 e resolução csdP 266/2021, para deslocar-se
de altaMira a vitÓria do XiNGU, período 04/03/2022.
subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 778360
Portaria 349/2022 - da,22/03/2022.
conceder 1/2 (MEia), diária(s) aos defensores JosE EricKsoN fErrEira
rodriGUEs, matrícula 57234671-1, fraNcEliNo ElEUtErio da silva,
matrícula 5895962, objetivo ParticiPar do BalcÃo dE dirEitos. fun-
damento legal lei nº 5810/94 e resolução csdP 266/2021, para deslocar-
se de MaraBá a BrEJo GraNdE do araGUaia, período 04/03/2022.
subdefensora Pública-Geral - ordenadora de despesas: Mônica Palheta
furtado Belém dias

Protocolo: 778351

.

.

JUdiciÁrio
.

.

.

triBUNaL de JUstiÇa
do estado do ParÁ

.

.

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato - 3º terMo aditiVo ao coNtrato Nº. 034/2020/tJPa.
coNtrataNte: tribunal de Justiça do estado do Pará – tJPa, cNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: Cantão Vigilância e Segurança Ltda., CNPJ 14.966.650/0003-62.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de vigilância e segurança ar-
mada nas dependências e instalações do tJPa, no interior do Estado do Pará.
oriGEM: Pregão Eletrônico n° 006/tJPa/2020.
oBJEto do aditivo:  repactuação de preços em virtude das conven-
ções coletivas de trabalho 2022/2023 de número Pa000017/2022/MPtE
e Pa000029/2022/MPtE, visando a manutenção do equilíbrio econômico-
financeiro do contrato, através de reajuste no piso salarial da categoria e
majoração no valor do vale alimentação.
valor MENsal: r$ 98.367,12 (noventa e oito mil, trezentos e sessenta e
sete reais e doze centavos).
Novo valor GloBal: r$ 1.180.405,44 (um milhão, cento e oitenta mil,
quatrocentos e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
dotaÇÃo orÇaMENtária: Programa de trabalho: 02.061.1417.8647;
02.061.1417.8176. Natureza de despesa: 33.90.37. fonte de recurso:

0118/ 0101. Nota de reserva: 2022/379.
data da assiNatUra: 25/03/2022. foro: Belém/Pa.
rEsPoNsávEl PEla assiNatUra: débora Moraes Gomes – secretária de administração.
ordENador rEsPoNsávEl: Miguel lucivaldo alves santos – secretário
de Planejamento e finanças.

Protocolo: 777995
..

eXtiNÇÃo de coNtrato
.

eXtrato de terMo de rescisÃo aNteciPada do coNtrato
Nº. 037/2019/tJPa. // Partes: tribunal de Justiça do Estado do Pará
e WaNdEMBErG dE frEitas NoGUEira - ME, inscrita no cNPJ/Mf sob o
nº. 12.573.555/0001-01. // objeto: rescisão do contrato nº. 037/2019/
tJPa, a contar de 01/04/2022. // fundamento: artigo 79, inciso ii, da
lei nº. 8.666/93. // data da assinatura: 21/03/2022. // foro: Belém/Pa.
// responsável pela assinatura: débora Moares Gomes – secretária de
administração.

Protocolo: 774273
..

aViso de LicitaÇÃo
.

 triBUNaL de JUstiÇa do estado do ParÁ
aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 021/tJPa/2022
OBJETO: Registro de preços para aquisição de notebooks para a moderniza-
ção e expansão da infraestrutura de tecnologia da informação e comunicação
do tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no termo de referência, anexo i do edital. sEssÃo
PÚBlica: 12/04/2022, às 09h30min, horário de Brasília, no endereço eletrô-
nico www.gov.br/compras/pt-br. UasG do tJ/Pa: 925942. Edital disponível
em: www.gov.br/compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. informações pelo telefone
(91)3205-3206, (91) 3205-3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 29
de março de 2022. serviço de licitação do tJPa.

Protocolo: 778066

.

.

coNVÊNio
.

extrato do acordo de cooperação técnica nº. 008/2022-tJPa// Par-
tes: triBUNal dE JUstiÇa do Estado do Pará e a ordEM dos ad-
voGados do Brasil – sEÇÃo Pará / sUBsEÇÃo BarcarENa, inscrita
no cNPJ nº. 05.070.008/0001-48 // objeto: constitui objeto do presente
acordo de cooperação técnica a cooperação mútua entre os partícipes
para a digitalização e virtualização do acervo físico da comarca de Barca-
rena, visando a implantação do acervo 100% digital, conforme Plano de
trabalho elaborado pelas partes. // vigência: vigência pelo prazo de até
12 (doze) meses, contados da data de assinatura do instrumento, respei-
tado o prazo de execução especificado no Plano de Trabalho// Recursos:
cada partícipe será responsável pelas despesas decorrentes da execução
de suas demandas e ações e em havendo a necessidade de transferência
de recursos financeiros entre os partícipes, será realizado por instrumento
próprio. // Foro: Belém/PA // Data da assinatura: 28/03/2022//. Respon-
sável pela assinatura: célia regina de lima Pinheiro – desembargadora
Presidente do tJ/Pa.

Protocolo: 777886

.

.

oUtras MatÉrias
.

extrato do 19º termo de adesão ao convênio nº. 025/2018-tJPa
// o MUNiciPio dE soUrE, através da Prefeitura Municipal, inscrita no
cNPJ sob o nº.05.133.863/0001-50, com sede na 2ª rua, nº. 351, bairro
centro, cEP: 68870-000, soure/Pa, neste ato representado pelo Prefeito,
o senhor carlos aUGUsto dE liMa GoUvEa, portador da carteira de
identidade nº. 4021162 2ª via Pc/Pa, inscrito no cPf nº. 778.585.062-34,
residente e domiciliado no município de soure/Pa, no uso de suas atri-
buições legais regimentais, rEsolvE, por meio do presente instrumento,
aderir ao acordo de cooperação técnica nº 025/2018, celebrado entre o
triBUNal dE JUstiÇa do Estado do Pará; a ProcUradoria GEral
do Estado do Pará, a sEcrEtaria dE faZENda do Estado do Pará,
a sEcrEtaria MUNiciPal dE fiNaNÇas, a sEcrEtaria MUNiciPal dE
assUNtos JUrÍdicos, a advocacia GEral da UNiÃo, a ProcUrado-
ria da faZENda NacioNal no Estado do Pará, a ProcUradoria fE-
dEral No Estado do Pará e o iNstitUto dE EstUdos dE ProtEsto
dE tÍtUlos do Brasil – sEÇÃo Pará, visando a cooperação e o mútuo
interesse dos partícipes em rEcUPErar os sEUs rEsPEctivos crÉdi-
tos PÚBlicos por meio da remessa para ProtEsto, exclusivamente nos
Cartórios de Protesto de Títulos no Estado do Pará, das CERTIDÕES DE
dÍvida ativa emitidas pela União, pelo Estado do Pará e seus Municípios,
das dEcisÕEs dos triBUNais dE coNtas da União, do Estado do Pará e
dos seus Municípios, nos termos do artigo 71, § 3º, e sua combinação com
o artigo 75, todos da constituição da república federativa do Brasil, e das
DECISÕES JUDICIAIS, nos termos do artigo 517 do Código de Processo
civil, independentemente de valor, cuja competência para propositura das
respectivas ações judiciais de cobrança ou de execução estejam afetas às
Procuradorias da União, da fazenda Nacional e federal no Estado do Pará,
Procuradorias do Estado do Pará e dos seus Municípios, e seus órgãos de
execução, na forma e nas condições estabelecidas em suas cláusulas.//
data da assinatura: 22/03/2022. // responsável pela assinatura: desem-
bargadora cÉlia rEGiNa dE liMa PiNHEiro – Presidente do tJPa.

Protocolo: 776401

P
A

E
X

T
20

22
01

21
8A

Autenticado digitalmente por NATALIA PINTO BARBALHO(usuário), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria
2067/2020-GP.
Use 3147414.20536976-2193 para a consulta à autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por NATALIA PINTO BARBALHO *Data e hora: 06/04/2022 10:15